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Forord og takk

Denne boken omhandler noen sider ved overvåkingen av borgerne
som finner sted i dagens Europa. 

Dens hovedpoeng er at selv om vi kan få inntrykk fra pressen og
andre massemedier at overvåking nærmest utelukkende er et ame-
rikansk fenomen, er dette langt fra tilfelle. En mengde store og
mindre overvåkingssystemer er blitt etablert eller er under etablering
eller er ønsket etablert, i Europa. Tilsvarende gjelder andre deler av
verden som ikke tas opp her. Overvåking er et tegn ved selve
moderniteten.

Det er maktpåliggende i et demokrati at borgerne skal kunne
gjøre seg kjent med mengden av overvåkingssystemer i eget land eller
på eget kontinent. Det gjelder også for europeiske borgere. De må
kunne gjøre seg kjent med at omfattende overvåking faktisk finner
sted ikke bare i USA, men i Europas midte, nær dem selv.

Boken er i noen grad blitt til som en oversettelse til norsk av to
ganske omfattende kapitler – kapittel 3 og 4, s. 95–205 om overvåk-
ing – i min egen bok på engelsk, som bærer tittelen Towards a
Surveillant Society – The Rise of Surveillance Systems in Europe, og som
ble utgitt i England på Waterside Press i 2013. Teksten ble skrevet på
engelsk av meg, og oversettelsen til norsk ble foretatt av meg. Jeg
takker Waterside Press for tillatelse til å utgi denne norske utgaven.
Men på enkelte punkter er boken blitt forkortet for norske lesere og
samtidig sterkt supplert og videreført av mye nytt materiale som til-
passer den til norske/europeiske forhold.
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Det fire sider lange kapitlet “Global kontroll uten stat?”, ble opp-
rinnelig skrevet av meg som en lengre artikkel på engelsk, oversatt
av meg til norsk her og inkludert i denne boken. Det er hentet fra
Mattieu DeFlem (red.), Surveillance and Governance: Crime Control
and Beyond (Emerald 2008).

Kapitlene i denne boken danner en helhet, men kan også leses
hver for seg. For eksempel er det mulig å lese kapitlet om Schengen-
samarbeidet uten å lese alle de andre kapitlene. For å gjøre en slik
lesning meningsfylt er enkelte informasjoner kort gjentatt i flere
kapitler.

Jeg vil takke Tony Bunyan, leder av den britiske menneske -
rettighetsorganisasjonen og NGO (Non-Governmental Orga -
nization) Statewatch, en organisasjon med enorm oversikt over
europeiske overvåkingsforhold (www.statewatch.org/about.htm), og
Chris Jones, som er forsker ved samme organisasjon, for grundig
gjennomlesning av den engelske teksten som denne oversettelsen i
noen grad er utført fra, og for en rekke gode ideer under skrivingen
av denne boken. 

Takk til stipendiat Marte Rua på nabokontoret for mange viktige
faglige diskusjoner, og for god hjelp til å forklare og forstå den mo-
derne PC-ens irrganger. Takk også til jurist Marie-Louise Berg, ad-
vokat Jon Wessel Aas og professor Kristian Andenæs for lesing av
relevante avsnitt og sider om juridiske forhold. Men eventuelle feil
og mangler er alene mitt ansvar. 

Til slutt takk til Nordisk Samarbeidsråd for Kriminologi for
sjenerøs trykningsstøtte for boken, og til Novus forlag for rask og
god hjelp under trykningsprosessen.

Oslo, 20. april 2015
Thomas Mathiesen
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